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Spørgsmål nr. 1117 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere artiklen ”Skulle spise med de an-

dre: Fastende muslimske fanger føler sig krænkede” fra Ek-

strabladet.dk den 30. august 2018 samt oplyse om lignende krav 

bliver efterkommet i danske fængsler og arresthuse, når fastende 

muslimer ønsker at spise uden for normalt fastsatte spisetider, 

og i så fald hvordan disse eventuelle krav bliver udmøntet?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en ud-

talelse fra Direktoratet fra Kriminalforsorgen, som jeg kan henholde mig til:

”Det fremgår af den artikel fra Ekstra Bladet, der er refereret til 

i spørgsmålet, at der var tale om, at de indsatte i det svenske 

fængsel skulle spise sammen med andre indsatte på et bestemt 

tidspunkt på særskilt lokalitet og ikke måtte tage maden med på 

egen celle.

Direktoratet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhen-

tet oplysninger fra kriminalforsorgsområderne. 

Direktoratet kan på den baggrund oplyse, at det i Danmark er 

den almindelige ordning for afsonere i fængsler, at de er omfat-

tet af selvforplejning. Det vil sige, at det er de indsattes eget in-

dividuelle ansvar at lave mad. Der er indrettet køkkener samt fa-

ciliteter med spiseplads på belægsafdelinger, hvor der er selv-

forplejning. Her er den almindelige ordning, at de indsatte selv 

administrerer, om de indtager maden på fællesarealet eller på 

deres celle. 

På behandlingsafdelinger mv. kan det dog være en del af træ-

ningen i almindelig daglig livsførelse, at de indsatte laver og 

indtager måltiderne sammen. Det er f.eks. tilfældet på ungeaf-

delingen i Jyderup. Hvis en indsat på ungeafdelingen f.eks. af 

religiøse grunde ønsker at indtage maden på et andet tidspunkt 

end de andre indsatte, vil det blive imødekommet, men pågæl-

dende vil under alle omstændigheder deltage i fællesmadlavnin-

gen og sidde med ved fællesbordet.

I arresterne er det den almindelige ordning, at de indsatte forple-

jes ved kriminalforsorgens foranstaltning, og at maden af bl.a. 

sikkerhedsmæssige årsager indtages på cellen. Det er også til-

fældet på visse fængselsafdelinger med særlig høj sikkerhed mv. 

Som det fremgår er den ovenfor beskrevne helt generelle prak-

tiske tilrettelæggelse af forplejningen i de danske fængsler og 

arrester forskellig fra den situation, der ses beskrevet fra Sve-

rige, og den i artiklen rejste problemstilling er således ikke på 
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samme måde relevant i Danmark.”
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